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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ        

   SỞ CÔNG THƯƠNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:              /KH-SCT Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2023 

     

KẾ HOẠCH  

Về việc tổ chức hoạt động hỗ trợ kết nối sản phẩm đặc trưng, OCOP của 

tỉnh vào các siêu thị và cửa hàng nông sản trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 

 

Triển khai Quyết định số 1231/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc phê duyệt dự toán Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh 

Quảng Trị năm 2023;  

Căn cứ Công văn số 1994/STV-TCHCSN ngày 07/6/2023 của Sở Tài chính 

về việc dự toán Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị năm 2023, 

Phát huy kết quả đạt được từ hoạt động kết nối và hoàn thiện sản phẩm 

OCOP tỉnh để phân phối vào hệ thống siêu thị và cửa hàng nông sản trên địa bàn 

tỉnh năm 2022, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hỗ trợ 

kết nối sản phẩm đặc trưng, OCOP của tỉnh vào các siêu thị và cửa hàng nông 

sản trên địa bàn tỉnh năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”;  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu sản phẩm OCOP 

của tỉnh đến người tiêu dùng; 

- Nhằm hỗ trợ kết nối, tiêu thụ các sản phẩm OCOP, đặc trưng, chủ lực của 

tỉnh Quảng Trị vào kênh phân phối tại siêu thị, các cửa hàng nông sản trên địa 

bàn nhằm giúp các doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ sở sản xuất kinh doanh 

tìm được đối tác tiêu thụ, mở rộng thị trường tiêu thụ, tạo đầu ra ổn định cho sản 

phẩm trong thời gian tới. Thông qua hoạt động các doanh nghiệp sẽ có cơ hội 

tìm hiểu nhu cầu thị hiếu của khách hàng để điều chỉnh, thay đổi nâng cao chất 

lượng, giá trị sản phẩm. 

2. Yêu cầu 
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- Nhiệm vụ chính của hoạt động là tạo điều kiện thuận lợi để bên mua – 

bên bán kết nối trực tiếp, đẩy mạnh lưu thông hàng hoá, góp phần hình thành 

các chuỗi cung ứng bền vững; 

- Sản phẩm tham gia hoạt động phải có đầy đủ giấy tờ kiểm nghiệm, an 

toàn thực phẩm tập trung ưu tiên sản phẩm OCOP, đặc trưng, chủ lực của tỉnh. 

II. Nội dung kế hoạch 

1. Nội dung hoạt động chính: Gồm có 02 hoạt động gồm: 

-  Thứ nhất: Tổ chức trưng bày giới thiệu và kết nối sản phẩm OCOP, đặc 

trưng, chủ lực của tỉnh tại siêu thị Coopmart Đông Hà; 

- Thứ hai: Lựa chọn sản phẩm kết nối vào siêu thị; Hỗ trợ sản phẩm hoàn 

thiện các tiêu chí kết nối vào Siêu thị, cửa hàng nông sản. 

1.1. Tổ chức hoạt động trưng bày giới thiệu và kết nối sản phẩm OCOP, 

đặc trưng, chủ lực của tỉnh  

- Địa điểm: Siêu thị Coopmart Đông Hà, 02 Trần Hưng Đạo, Phường 1, TP 

Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 20/10 đến ngày 24/10/2023 (Từ thứ Sáu đến 

thứ Ba). 

- Quy mô: 20 doanh nghiệp, HTX, CSSX. 

- Hoạt động chính: Trưng bày, giới thiệu và kết nối sản phẩm OCOP, đặc 

trưng, chủ lực của địa phương vào Siêu thị, cửa hàng nông sản; Tổ chức lễ ký 

kết biên bản ghi nhớ, hợp đồng tiêu thụ sản phẩm; Thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền, quảng bá hoạt động. 

- Yêu cầu: Thông tin giới thiệu tại gian hàng đảm bảo chính xác, cập nhật 

và trưng bày đẹp; Doanh nghiệp tham gia trưng bày phải bố trí cán bộ am hiểu 

về sản phẩm giới thiệu trong suốt thời gian tổ chức  

1.2. Hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm để kết nối vào các chuỗi cung ứng  

- Lựa chọn sản phẩm; Hỗ trợ sản phẩm để hoàn thiện các tiêu chí kết nối 

vào Siêu thị, cửa hàng nông sản. 

- Lựa chọn từ 03- 05 mặt hàng để đưa vào tiêu thụ tại siêu thị Co.opmart; 

15-20 mặt hàng đưa vào tiêu thụ tại các cửa hàng nông sản trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ từ 02 sản phẩm xây dựng và phát triển sản phẩm nhằm hoàn thiện 

các tiêu chí để đưa vào các hệ thống phân phối. 
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- Thời gian thực hiện: Sau khi kết thúc hoạt động trưng bày giới thiệu và 

kết nối sản phẩm OCOP. 

2. Đơn vị Chủ trì thực hiện; Đơn vị tham gia  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Công Thương Quảng Trị. 

- Đơn vị tham gia: Dự kiến có 20 doanh nghiệp tham dự, gồm: 

+ Các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở CNNT có đầy đủ tư cách pháp nhân, có 

sản phẩm đạt chứng nhận OCOP và đặc trưng, chủ lực của tỉnh;  

+ Tiêu chí lựa chọn doanh nghiệp: Các doanh nghiệp có năng lực sản xuất, 

kinh doanh; có khả năng cạnh tranh; sản phẩm đạt chất lượng, có mẫu mã và 

chất lượng và có khả năng kết nối, cung ứng hàng vào chuỗi siêu thị và thị 

trường trong nước. 

3. Mặt hàng mục tiêu 

 Các sản phẩm đạt chứng nhận OCOP cấp tỉnh, sản phẩm đặc trưng, chủ 

lực của tỉnh và phải đáp ứng các yêu cầu: Giới thiệu các mặt hàng nông sản có 

nguồn gốc, nhãn hiệu hàng hóa hoặc chỉ dẫn địa lý thuộc tỉnh; Thông tin sản 

phẩm rõ ràng; Chất lượng đạt tiêu chuẩn; Được kiểm tra, đánh giá chứng nhận 

về ATTP; Khuyến khích các hoạt động dùng thử tại gian hàng giới thiệu sản 

phẩm tỉnh. 

4. Phương thức triển khai 

-  Sở Công thương phối hợp với Siêu thị khảo sát điểm trưng bày trong khu 

vực Siêu thị. 

- Làm việc với các doanh nghiệp để tuyên truyền, quảng bá và vận động, 

lựa chọn các sản phẩm tham gia hoạt động trưng bày. 

- Ký kết hợp đồng với các đơn vị tư vấn để thực hiện các hạng mục: thi 

công giá kệ, lên market tổng thể và triển khai thực hiện. 

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu và tổ chức lễ ký kết biên bản ghi nhớ, hợp 

đồng tiêu thụ sản phẩm. 

- Thẩm định, lựa chọn sản phẩm để hỗ trợ hoàn thiện và phát triển một số 

sản phẩm nông sản nhằm đáp ứng tiêu chí của nhà phân phối. 

5. Kế hoạch thực hiện từng hạng mục công việc 

 

TT 
Hạng mục công việc chính 

Tiến độ  

thực hiện 

Đơn vị thực hiện,  

phối hợp 

2 Lập kế hoạch chi tiết Tháng Sở Công Thương 
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9/2023 Các đơn vị, doanh nghiệp 

liên quan 

Siêu thị Co.opmart Đông 

Hà 

3 

Gửi thư mời, trực tiếp làm việc, 

vận động, lựa chọn doanh nghiệp 

tham gia 

Tháng 

9/2023 

Sở Công Thương 

Các đơn vị, doanh nghiệp 

liên quan  

4 

Ký kết hợp đồng với các đơn vị 

tư vấn truyền thông, sự kiện; 

Phối hợp với Siêu thị để triển 

khai thực hiện hoạt động trưng 

bày, kết nối 

Tháng 

9,10/2023 

 Sở Công Thương 

 Đơn vị tư vấn, sự kiện 

 Siêu thị Co.opmart Đông 

Hà 

5 

Tổ chức hoạt động trưng bày, 

giới thiệu, kết nối các sản phẩm 

OCOP đặc trưng, chủ lực của 

tỉnh vào hệ thống phân phối 

Tháng 

10/2023 

Sở Công Thương 

Các doanh nghiệp, đơn vị 

liên quan 

Siêu thị Co.opmart Đông 

Hà 

6 

Lựa chọn hỗ trợ phát triển hoàn 

thiện sản phẩm kết nối vào hệ 

thống phân phối 

Tháng 10, 

11/2023 

Sở Công Thương 

Các doanh nghiệp liên quan 

 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Công Thương Quảng Trị 

- Giao Phòng Quản lý Thương mại tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng kế 

hoạch triển khai hoạt động;  

- Làm đầu mối phối hợp với Siêu thị, UBND các huyện, thị xã, thành phố, 

doanh nghiệp và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả Kế hoạch này. 

- Khảo sát địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện để tổ chức hoạt động 

trưng bày, lễ khai mạc tại siêu thị Co.opmart Đông Hà. 

- Chuẩn bị nội dung lễ khai mạc, hoạt động trưng bày sản phẩm. Chuẩn bị 

các biên bản ghi nhớ, hợp đồng tiêu thụ sản phẩm để phục vụ ký kết. 

- Tham mưu lựa chọn sản phẩm để thực hiện hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm 

kết nối vào hệ thống phân phối. 

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí được giao để thực 

hiện những nhiệm vụ theo đúng quy định hiện hành. 

- Báo cáo kết quả thực hiện.  

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Xúc tiến Thương 

mại ĐT và DL; Trung tâm Khuyến công và TVPTCN 
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- Kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp hỗ trợ rà soát, 

vận động doanh nghiệp địa phương tham gia hoạt động kết nối: thông tin chi tiết 

sản phẩm; tiêu chuẩn chất lượng, các giải thưởng; thị trường, năng lực cung ứng. 

- Trung tâm Khuyến công và TV PTCN vận động, mời gọi các doanh 

nghiệp công nghiệp nông thôn tiêu biểu tham gia. 

3.  Siêu thị Co.opmart Đông Hà, các cửa hàng nông sản trên địa bàn  

- Đề nghị Siêu thị Co.opmart Đông Hà phối hợp hỗ trợ bố trí địa điểm để tổ 

chức hoạt động. 

- Đề nghị Siêu thị Co.opmart Đông Hà, các cửa hàng nông sản trên địa bàn 

nghiên cứu, lựa chọn sản phẩm để ký kết tiêu thụ sản phẩm; Hướng dẫn các đơn 

vị hoàn thiện các tiêu chí đáp ứng tiêu chí đơn vị phân phối. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hỗ trợ kết nối sản phẩm đặc trưng, 

OCOP của tỉnh vào các siêu thị và cửa hàng nông sản trên địa bàn tỉnh năm 

2023, Sở Công Thương đề nghị phòng chuyên môn, các đơn vị, tổ chức và cá 

nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

  
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Trung tâm XTTM, ĐT và DL; 

- Trung tâm Khuyến công và TVPTCN;  

- UBND các huyện, TX, TP; 

- ST Co.opmart Đông Hà, các CHNS; 

- Lưu: VT, QLTM. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hưng 
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